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@ COBERTURA Evolucion de |la cobertura

10.415.292

1.037.110

3.878.380 4.397.863

344.476 301.171
— Trabajadores
— Empleadores

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Elaboracion propia en base a datos trimestrales de SRT y estimaciones de UART.



@ COBERTURA Cobertura en contextol

9.861.417

Asalariados

(14,3 M) 4.454.405

Casas i
Ocupados —— 465.869 B Registrados
(21,4 M) articuiares 966.376 7 No Registrados

(1,4 M)

3.007.140

%////////% 2.612.591

Independientes

(5,6 M)

Desocupados
(1,3 M)
- Esti ion UART en base e INDEC.




MARCADA REDUCCION DEL iNDICE DE FALLECIDOS
Fuerte tendencia hacia la baja

-73%

CON IN ITINERE

17.700

AVAIDJARS
SALVADAS

-78%

SIN IN ITINERE

indice de fallecidos:
Cantidad de fallecidos trabajadores expuestos *1.000.000
Fuente: SRT y UART. Excluye casos de enfermedad profesional - no listada - COVID-19



¢ PRESTACIONES

CONSULTAS PRESENCIALES
CONSULTAS VIRTUALES
AT. FARMACEUTICA
ESTUDIOS COMPLEJOS
CIRUGIAS

DIAS DE INTERNACION
RADIOGRAFIAS

SESIONES DE REHABILITACION
TRASLADOS

CASOS NOTIFICADOS
TRAB. REHABILITADOS
TRAB. RECALIFICADOS

+ 2.440.164
+ 135.817
+ 1.143.860
+ 645.637
+ 104.544
+ 178.359
+ 1.009.554

+ 6.103.153
+ 2.792.376

+ 599.376
+ 305.755
+ 4.545

Prestaciones en especie

Mas de

millones
de prestaciones

asistenciales




ART PANORAMA

Principales PROBLEMAS
del sistema

UARI

Union de Aseguradoras
de Riesgos del Trabajo




10 CRITICOS Litigiosidad

LITIGIOSIDAD EXACERBADA INFRATARIFACION

En frente: Industria del Juicio

a. En frecuencia. Hoy (2023 vs. 2022) 58’ 3% de

b. Enintensidad. TEA = 250% - IPC 211%

|25%'

la prima =

1,5 puntos
del salario



Aumento permanente
de la frecuencia...

F2: LITIGIOSIDAD

130.679
127.503

117.348
106.021

88.567
78.518

64.093

57.646
54.335

41.538 |

27.170

17.232
11.697 |

3.790° %0
3,012

20,038 93.660
| 79.129

' 67.898

44.609

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Var. Anual: 260% 80% /2% 47% 58% 53% 31% 6% 11% 23% 13% 20% 20% 2% -39% -15%-34% 77% 18% 25%



LITIGIOSIDAD

Entrada en Prevencién, nuevas
vigencia de prestacionesy 2do aumento
la LRT de topes
Dec.59 DNU 1278 (28/12/00)
(24/06/96)

1998

>ancion v ler aumento de topes
promulgacion el

ey dec. 839 (20/07/98
24.557 (LRT) ec. 839 (20/07/98)
(13/9/95y

03/10/95)

)

3 fallos (-) CSIN: Aquino,

Castilloy Milone
3.790

Incorporaciondel .

personal de casas Fallo (+)

particulares CS}I\!
Ley 26.844y  Esposito
Dec. 467/14

ReformalLey 26.773: m

opcion civil, aumento
prestacional, mutuas
y topes de gas

Aumento prestacional.
Elimina topey
establece piso

actualizable por RIPTE

Dec. 1694 (05/11/09)

41 538I 64 093

1
127 50

3.012 |

A pesar de las mejoras y

fallos + CSJN

Reformaley 27.348:
Procedimiento/Baremo + Prestaciones Prevencion

24 Fallos

favorables
de CSIN Fallo (+)

CsIN: 117.348
2018 a Pogonza
2021 ‘

COVID-19:
Presunta EP no
listada Dec. 367

(13/04/20)

9

79.129
44.609

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



A pesar de medirlo en

}g LITIGIOSIDAD indice de trabajadores

140 142

24
18

11

6 7

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



fbe LITIGIOSIDAD A pesar de |la baja de

siniestralidad

+indice de Incidencia ATEP
(cada 1.000 trabajadores)

+indice de judicialidad (cada 121.3

140,1 142,0

10.000 trabajadores) 116,8

105,0 99 1
95,8 '
86,2 87,3
79 .6
73,7 o 73,9
67,8 69,0 67,9 67,9 g5 3 73,1
o 57,664 9 56,1 49,7
’ '~ 43,7 40,4
36, * 38,4 36,2 36,5 33,1 35,9 36,0
23,9 25,0
17,7
11,4

7,2

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



A pesar de |la baja en
el stock judicial

; 68.410 361.053
- 348.457 2 .223-’ -

— T~331.312
320.515 -~ 313.010

90. T
/0. . \.\_\ / 270.281 279 985
4,4%
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262.
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0
17%
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0,10%
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20% 19% 15/’ 17% -1,9%

27%
(o)
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331,1%
i

276,2%

131,5%

TEA. Los picos que
hacen saltar todo

132,0%

V 4

EVOLUCION DE TASAS

—IPC (ultimos 12 meses)

131,5% vs 276,2%

HmTEA




Impacto Acta CNAT 2783/24
8% del total del stock judicial

o IMPACTO

Juicios con Acta 2658 $26.572.881.720

Juicios con Acta 2783 interpretacion

$351.466.078.503
esperable

Impacto del Acta $324.893.196.783

Patrimonio Neto de las ARTs $401.726.753.201




& L|T|G|OS|DAD Aumento de la intensidad

Actualizaciones judiciales

Generalizado en el pais aunque con heterogeneidades

Capitalizado o indexado

Retroactivo

Salida: 1) desindexar y 2) de hoy para adelante



MANTRA

CONDICION
NECESARIA

Cobertura

Financiamiento



ART PANORAMA

Posibles SOLUCIONES/MORIGERADORES
de Problemas y Mejoras del sistema

UARI

Union de Aseguradoras
de Riesgos del Trabajo




® AGENDA 2024

Litigiosidad exacerbada ¢ Deuda FFEP * Cobertura de
Con servicios del sistema cumplidos v . por COVID . trabajadores

deficiencias juridicas salvadas . independientes

' Aumento de la suma
' mensual y de la

I [ 4

' compensacion

Posibles Salidas Propuestas de

Estado. Fallos de CSJN. Amicu.s Curiae. En | financiera . coberturay
CABA: Fuero Laboral a Ciudad. : ' alicuotas en
Insistir con CMF. Seguimiento Mendoza | | .
. . equilibro
Sector. Precios |
" Obligatoria

@
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